89

sed dumtaxat subiectione adiuuacioneque; aut si ita malis exposito id quod pro more nostro sepius supra docuimus: id est simulatque posueris constituerisque forma: huc in modum aut illud se habere: exemplum materie necessitate affingit. Ceterum huiusmodi necessitate: hoc est necessitate ex adiuuacione vel posito habet quodammodo etiam alie discipline. Notus namque propositiombus necessario sequitur conclusiones: non ita e contrario conclusionibus positis: eadem propositiões habent: potest enim eadem res pluribus rebus addici comprobarique: nam si quibusque ponant necessario sequit decem esse: contra si decem ponatur non continuo quibusque et quibusque reperies. Noterat enim esse septem et tria: aut sex et quattuor. Ex quo fit ut ea quibus positus sequunt conclusiones: ipsa conclusionibus positus non semper sequi possint. Quod si conclusio non sit necessaria: neque propositiões vti que necessarie fuerint. Num igitur hec eandem necessitate habet quibusque res naturales: nequaquam: sed ordo in contrariis agit: hic si propositiões fuerint: erit et conclusio: hoc est si prima fuerint: erunt et postrema. In rebus naturalibus: si postrema fuerint: erunt et prima: et si fuerint forma: erit et materia. Hoc discrimen: cetero sunt similia. Nam forme opus erat materia: non tamen propter ea necessario forma materia sequit. Ita in syllogismis: conclusio necessaria propositiões sunt: non tamen necessario existunt: propositiões conclusionibus positus. Ordo itaque comeat et in diuersum constat quibusque non proximus. Proinde scire oportet in operariis artibus quibusque officia: tum in vltimo: tum in ratione constituit: duo esse principia pro spectanda contemplandi que vni cognitione et sine altera agendi administrandi que: exempli gratia. In domo edificanda forma domus et ratio spectanda principium est: fundamentum administrandi. Ubi vero nulla est administratio gestio actio: consequens est: ut vni illud principium administrandi tollatur: altera relinquatur. Ad cernit in propositiões syllogismis: quibusque quibusque in syllogismo sua principia repant: in artibus ut principium suum sit forma: necesse est ut in vitroque sit sine id quod affert ut consequens. Ex principijs namque necessaria sequi debet conclusio. Quia que ad modum in administratiuis et operariis artibus necessaria est ipsa conclusio: ita in speculationibus contemplatiuisque necessariū est ipsa conclusio. Nam conspicuū est tum id quatenus habeat materia necessitate: tum id quatenus materia alteratiões et motus necessarij esse videatque: sine materia: forma fieri nulla. scilicet potest. Nec casu quidem vtraque a physico est consideranda: quibusque actius et diligētius forma vixote cuius merito reliqua per gignant. Est namque causa materie: id cuius merito sunt et pueniūt oia. Diximus autem in naturalibus rebus idē esse formam et finem. Est namque forma principium definitiões: et ratio et ei quod sub hoc vocabulo quod fit esse significamus. Nam et in artificiosis ut edibus et quibusque alijs generis eiusdem: si domus talis est futura: necesse est tale adesse materia: ut et yta talia aut talia prout fiat atque existat. Et si talis sanitas est puentura: necesse est talia prout facta atque existere. Eodem agit modum in rebus quibusque natura gignēdis hōie: cane: boue. Ceterum in arte factis plerumque non est idē finis et forma. Nam domus que e tali materia existit facta talis est defensionis et custodie gratia: in naturalibus semper idē est finis et forma. quibusque hinc ea spectes que sunt a natura: hinc ea que affinguntur arte: intelliges physici in comērationibus et speculatiōibus suis materia et eius necessitate comprehēdas habere. Et namque qui secūdi opus ita finiat. Sectio est lignorum diuisio: statim sese ferri vltus ostēdet: ita ut materia ea si non actu saltē rōcinationē aliqua facillime possit intelligi. Merumque etiam actu ipso cognoscitur. Ut quum ita definitas: iracūdia est accētio feruor que sanguinis circa cor: grauis cēdi doloris. Duo fit ut physicus ex forma que dē definitiões ducat ac regat: sed materia nihilominus comunionē habeat. Est enim huiusmodi forma ois naturalis ut semper cum materia et subiecto aliquo intelligatur.

Chemistij physices liber tertius: Interpretate hermolaio barbaro.

90

Notiam definiēdo naturā superiore libro diximus nāz esse vim eientē naturales tractatū mutatiōes et motus: ignorare non oportet quod sit motus: nāz quod motu ignorare non oportet quod quoque ipsam ignoret. Plane que ad modum de motu agēdu nobis est: iccirco que motus comprehendit in definitiōe nature: ita si quod in definitiōe motus obiter collocabit: de illo quoque subinde disputandum erit. Notio in definitiōe motus stari comunitatis meto habet in qua deinceps puenit infinitas. Nam quum motus ex earum rebus numero habeat: que vident esse continue. Continuum autē definitiōe est quum vtimur infinito. Diximus namque continuum idē esse quod secari in infinitū potest: ut plane def intelligi continue quantitati primum in esse infinitudine: non discrete: quum huius pueniat: illi non pueniat definitiōne. Ad seruo nis que est de infinito tractatus cōsequit eū que est de motu. Sed et is quoque de loco est: et quod inani pmedus subiectū est: est. Nam locus nonnulli sunt: que necessariū ad eandem re putant: quo fit ut saltē hoc ipm in discussione vocari estimari que equū sit recte illi: an pperā fenerint. Deterera motus locus et tpe naturalibus corporibus vident esse cōia. Eodem autem in opere diximus ante que particularia esse tradēda. Nam notio igitur est: ut de huiusmodi accidētibz puenit que de corpore vltio naturalis agatur.

Et motu aut prius ea sumēda sūt: que ad cognoscendā eius naturā pcedere et que pcedere videant. Ex entibus habent quedā tātu actu: quia sūt prima illa summa que motus et materie ppositio: immunia: que nec altera scire nec fieri possunt diuersa que sunt sed se eodē modo et sui paria et sui illa tuentur: gmo plane sui nature que tenacissima: quā dā cum actu potētā iuncta ferūt quia sūt ea que ex materia existūt et forma. Teru sūt: quia forma intra se tenet: potestate: quia possit alia quoque forma p pcciprocationē et successiōne iduere. Sed et eū corpus vi sue nature solo actu ē: quia neque de forma et spē sua mutari: particeps tū ad quedāz modū potētie est: quatenus in loco mouet: quia videlicet vbi que simul eē non possit. In totus que que sūt actu: aut substantie sūt: aut que que tenentur: reliquos alij spē. Nam actenus postulo vel sine rōne cōcedat hoc mihi: esse alij posse: que vno cum actu in eā et potestate gerat. Illud quoque maxime veltin admittat recipiat turque: quod tū erit nihilominus priore postulato cōpugnus hoc est: ad ea que in genere ad aliquid reponit: non solo pume re defectus: excessus: inē que tate maius et minus: sed et plerumque alias haberi supesse que spē: que ad idē genus relationis possit referri similitudinē equitate et reliquū: ea quoque que agēdi et patiēdi potētā obtinet: hoc est actiua et passiuam eodē eē genere collocāda: quippe que vicissim referri respōdere que apissime videant: illo modo id quod mouere potest ad id quod moueri: et e contrario mobile ad motuū referat necesse est. Sit itaque cōcessus hoc nobis motuū et mobile mutua habere relationē. Tertium quod postulamus ē motū in mouēte ac moto esse: non seorsus cōsistere citra subiectū: quod si ē: manifestū erit totidē haberi motus oportere: quot sūt res que moueant et trāsmutent. Ad dōtetur aut res aut que de substantia sint aut que de que tate: aut que de qualitate: aut que de modo de loco. Erat igitur multifarius et multiformis motus: si vni genus: sed vni cōis que dāz vox ad multos significat. Si enim genus nullū haberet illis pncipijs que tate in quibus cernit et constituit motus vti que necessario nōmē motus primum iesse: ita ut non multiplex amplius nōmē motus generū sit: sed que ad modū genus illud comūne que tate: tunc tribus fuerit motus. Sic que in eo genere collocatus ē: tunc genus motuū que tate: que ad quattuor illa pncipia puenit: tunc erit. Sūt ergo motus totidē quot res que mouentur et quibusque rū genex diuerse definitiões sūt: diuerse erūt definitiões et motuū. Proinde tā est vna motus definitiōes illarū sūt: scire tū oportet illā ex ea que genere orationē futuri